
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
     

Settore 9 - Polizia Municipale e Sicurezza Urbana 
Sicurezza e Controllo del Territorio – Videosorveglianza e Viabilità 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 60 DEL 20/02/2026 
 
 

 
OGGETTO: IMPRESA BARBERA LAVORI VIA ANDREOLI 

 
 
- Considerato che l'impresa BARBERA srl con sede a Villanova Mondovì (CN) a decorrere dal 
giorno 23 febbraio 2026 nell'ambito dei lavori di “RIGENERAZIONE URBANA – 
COMPLETAMENTO RETE PISTE CICLABILI” deve effettuare una modifica viabilistica in via 
Andreoli. 
- Vista la comunicazione della suddetta ditta, pervenuta in data 17 febbraio 2026 con la quale viene 
richiesta l'emissione di ordinanza viabilistica di modifica della viabilità nel tratto di strada compreso 
tra il civico 32 e il civico 18, in particolare il restringimento della carreggiata, nonché l'interdizione 
della sosta su parte del piazzale Padre Chiaffredo Peyrona . 
- Ravvisata la necessità di provvedere a quanto suddetto. 
- Visto il D.Lgs. 30 Aprile 1992, n° 285, "Nuovo Codice della Strada" e successive modifiche ed 
integrazioni. 

- Ritenuto che a tutela del patrimonio stradale, per motivi di pubblico interesse, nonché per esigenze 
di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto. 
- Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267. 

 
O R D I N A 

 
Con decorrenza dalle ore 8,00 del giorno 23 febbraio sino alle ore 19,00 del giorno 3 aprile 
2026 per lavori completamento rete piste ciclabili 
 
VIA ANDREOLI 
1) Nel tratto compreso tra il civico 32 e il civico 18 divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i 
veicoli. 
2) Nel tratto di cui al punto 1) sarà effettuato con idonea segnaletica un restringimento della 
carreggiata. Dovrà SEMPRE essere garantito il transito dei veicoli in condizioni di sicurezza. 
3) Nel tratto di cui al punto 1) divieto di transito pedonale. 
4) Sulla via sarà consentito il transito ESCLUSIVAMENTE ai veicoli aventi massa complessiva 
a pieno carico fino a 3,5 tonnellate. 
5) All'intersezione con via Argine Sinistro per i veicoli aventi massa superiore a 3,5 tonnellate 
direzione obbligatoria diritto per entrambe le direttrici di marcia. La ditta esecutrice dei lavori dovrà 
predisporre la necessaria segnaletica riportante la limitazione di transito. 



 
PIAZZALE PADRE CHIAFFREDO PEYRONA 
5) Nelle aree individuate da segnaletica temporanea (8 stalli auto e 18 stalli moto), divieto di sosta 
con rimozione forzata per tutti i veicoli ad esclusione di quelli inerenti il cantiere. 
 

AVVERTE 
 
- Che l'impresa esecutrice dei lavori dovrà collocare la necessaria segnaletica stradale temporanea 
ai sensi delle norme in premessa citate (art. 20 e 21 del N.C.d.S., articoli dal 29 al 43 del regolamento 
di esecuzione del codice stradale, D.M. 10 luglio 2002), nonché mantenerla costantemente in stato 
di efficienza. 
I divieti di sosta dovranno essere posizionati almeno quarantotto ore prima dell'inizio del 
divieto dandone comunicazione al Comando Polizia Municipale e DOVRANNO RIPORTARE 
DATA INIZIO E FINE LAVORI, MOTIVAZIONE, RESPONSABILE DEL CANTIERE CON 
RECAPITO TELEFONICO. 
- Che l'impresa esecutrice dei lavori dovrà provvedere a posizionare idonei avvisi su pannelli 
con fondo di colore giallo delle dimensioni di 120x120 cm, che riportino, in chiare e leggibili 
lettere, LE MODIFICHE VIABILISTICHE CHE VERRANNO APPORTATE. 
- Che in caso di cancellazione della segnaletica orizzontale la stessa dovrà essere ripristinata 
anche sui ripristini provvisori e a suo tempo, quando assestati gli scavi, dovrà essere steso 
il nuovo tappeto di usura. 
- I movieri, devono aver svolto gli specifici corsi ed ottenuto le prescritte abilitazioni stabilite dalle 
norme sulla sicurezza del lavoro (D.Lgs. n° 81/2008 e norme ad esso correlate ) 
- Che la strada manomessa dovrà essere ripristinata con le stesse caratteristiche preesistenti 
la manomissione, fermo restando che nel periodo di assestamento lo scavo dovrà essere 
periodicamente sorvegliato dalla società ed eventualmente ricaricato. 
- Che l'impresa esecutrice dei lavori dovrà essere in possesso di tutte le autorizzazioni necessarie 
ad effettuare gli interventi. 
- Che la presente Ordinanza, da pubblicarsi all'Albo Pretorio, sarà resa nota al pubblico mediante 
l'apposizione della prescritta segnaletica stradale. 
- Che il Comando della Polizia Municipale e gli altri organi di Polizia di cui all’art. 12 del D.Lgs. 30 
Aprile 1992, n° 285, sono incaricati della esecuzione della presente Ordinanza. 
- Che entro sessanta giorni è possibile esperire ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, ai 
sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010, n° 104 “Riordino del processo amministrativo” ovvero, in alternativa 
al ricorso giurisdizionale ed entro centoventi giorni, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 
 
 
 

           IL DIRIGENTE 
                        Settore 9 - Polizia 

Municipale e Sicurezza Urbana 
          Dott.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

PARIS MARCO in data 20/02/2026


